1

ATA Nº 15/2014 DA SESSÃO ORDINÁRIA DE 11 DE SETEMBRO DE 2014.

Às 19:00 (dezenove) horas do dia 11 (onze) de setembro de 2014 (dois mil e quatorze),

previamente convocada, reuniu-se em sessão ordinária a décima segunda legislatura da

Câmara de Vereadores de Liberato Salzano, Estado do Rio Grande do Sul, sob a Presidência

do Vereador Adilio Jacó Pastório – PT. Fizeram-se presentes mais os seguintes Vereadores:

Valdir Antonio Zottis pela bancada do PT. Antonio Pedro Guadagnin e José Clóvis da Silva

pela bancada do PDT. Eloi Maximino Batistella, Armelindo Casarotto, Eclair Tardetti e Fabi

Vergolino Candaten pela Bancada do PP. Antonio Ruchel pela bancada do PMDB. O Senhor

Presidente deu início à sessão agradecendo a presença dos Senhores Vereadores, assistentes e

ouvintes da rádio salzanense 104.9, solicitou que fossem colhidas as assinaturas dos Senhores

Vereadores no livro de presenças, comunicou que a próxima sessão ordinária será realizada no

dia 23 de setembro de 2014, às 19 horas e solicitou que fosse colhido o ciente dos Senhores

Vereadores. Colocou em discussão e em votação a Ata nº 14/2014 da sessão ordinária de 21 de

agosto de 2014, sendo aprovada por unanimidade de votos. Em ato contínuo o Senhor

Presidente solicitou a leitura da matéria para a ordem do dia. Indicação Nº 14/2014

apresentada pelo Vereador Adilio Jacó Pastório indicando a construção de um abrigo para

parada de ônibus na Linha Mindu, próximo a estrada que dá acesso a propriedade de Antonio

Montanari. Indicação Nº 15/2014 apresentada pelo Vereador Fabi Vergolino Candaten

indicando o cascalhamento e melhorias na propriedade de Pedro Verdi na Linha Sobradinho.

Indicação Nº 16/2014 apresentada pelo Vereador Fabi Vergolino Candaten indicando o

cascalhamento no trajeto da estrada que dá acesso a propriedade de Cléo Tomazi na Linha

Pinhalzinho de Cima. Requerimento de Informação Nº 02/2014  apresentada pelo Vereador

Armelindo Casarotto solicitando Informações quanto ao valor de repasse para remuneração

dos Agentes Comunitário de Saúde. Feita a leitura da matéria e não havendo Vereadores

interessados em discuti-la, o Senhor Presidente passou para o grande expediente e colocou a

matéria em votação: Foram aprovadas por unanimidade de votos as indicações 014, 015 e

2

016/2014 e também o Requerimento de Informação 02/2014. Votada a matéria o Senhor

Presidente colocou a palavra a disposição dos Senhores Vereadores.  Fez uso da palavra o

Vereador José Clóvis da Silva saudado os presentes e dizendo: – Quero falar da reunião que

nós tivemos no dia primeiro aonde o município assinou um convenio com o estado do Rio

Grande do Sul, e o estado vai repassar para o município o valor de R$-367.000,00 para o HPP

dá R$-30.671,00 por mês para o nosso município, sabemos que a saúde é muito importante

para o nosso município então nós, como poder público, temos a obrigação de tratá-la bem e

acho importante esse valor para nós atendermos a comunidade de Liberato Salzano e também

o Distrito de Pinhalzinho, aonde tínhamos uma proposta de trabalho de que iríamos atender

bem o Pinhalzinho, então agora com esse recurso espero que seja possível atender bem aquela

população. Quero falar da semana farroupilha ande agora no dia 13, sábado sairemos pela

parte da manhã, depois da abertura, e nos deslocaremos até a minha comunidade da Linha

Jacinto aonde terá a pernoite e no outro dia o retorno até a Linha Vitória. Acho importante

mantermos a tradição gaúcha em nosso município. Quanto as Indicações acho importante o

abrigo tanto quanto o cascalhamento nas estradas para as pessoas que estão vendendo leite é

importante esses reparos e tenho certeza que a secretaria de obras vai atender e será feita essas

indicações dos colegas Vereadores. O Senhor Presidente convidou o Vice para assumir os

trabalhos e se pronunciou cumprimentando os presentes e dizendo: – Quero comentar sobre as

Indicações, fiz uma Indicação para abrigo escolar na Linha Mindú em frente a entrada que vai

para a casa de Antonio Montanari, tem crianças que vão para o colégio e não tem abrigo para

esperar o ônibus quando chove ou com tempo ruim, essa piazada tem que aguardar o ônibus e

então que se atenda esse pedido. Pedi um também, aqui na Linha Miotto, próximo a escolinha

e hoje de manhã eu estive lá e o pessoal me pediu de novo: – Tuta e o nosso abrigo vai sair?

Procurei a Administração para darem um jeito e essa semana ou no máximo a semana que vem

vão fazer esse abrigo também, porque tem 12 crianças que esperam o ônibus naquele local.

Temos que atender esse pessoal estive falando com o Prefeito e espero que a chefia de obras

atenda e que bom que quando tem os problemas que traga para a administração ficar sabendo

que de repente o produtor de leite está precisando e não repassam para a administração, não

3

repassam para o pessoal das obras para ficar bem e ser resolvido. Prosseguindo o Senhor

Presidente discorreu sobre a programação da semana farroupilha, destacando o grande evento

promovido pelo CTG cordeiro do Pago e Poder Público.  Encerrado seu pronunciamento o

Senhor Presidente reassumiu os trabalhos, agradeceu mais uma vez a atenção de todos e

declarou encerrada a sessão ordinária da presente data.

Adilio Jacó Pastório

Vereador – PT

Valdir Antonio Zottis

Vereador - PT

Antonio Ruchel

Vereador PMDB

José Clóvis da Silva

Vereador - PDT

Antonio P. Guadagnin

Vereador - PDT

Eloi M. Batistella

Vereador - PP

 Armelindo Casarotto

Vereador - PP

Fabi V. Candaten

Vereador – PP

Eclair Tardetti

Vereador - PP